ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 3 «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

ЦЕНТР» ГОРОДА НЕФТЕГОРСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НЕФТЕГОРСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 01.09.2023 года № 78 -од

О работе школьной службы медиации (примирения)

 в 2023 -2024 учебном году

      С целью снижения числа правонарушений и конфликтных ситуаций среди

несовершеннолетних и работников учреждения, содействия профилактике

правонарушений и социальной реабилитации участников конфликтных ситуаций

на основе принципов восстановительного правосудия, формирования у учащихся

умения регулирования конфликта без физического насилия или оскорбления

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Школьной службе медиации (примирения)  (Далее ШСП) продолжить

работу в 2023- 2024 учебном году.

2. Утвердить состав ШСП  на 2023-2024 учебный  год:

2.1. Куратор  ШСП   – педагог- психолог Лескова Е. В.

2.2. Члены ШСП :

                - Учитель– Катанова Т. Н.(начальные классы);

  - Учитель -  Ямщикова А. В. (старшие классы);

2.3. Обучающиеся :

  -Хамицкий Артем,  Глотов Семен, Алехина Ульяна, Сеньчева

Анастасия.

          2.3. Представители родительской общественности: Николаева О. В.- 2 «А»

класс и  Акопова О. В. – 6 «А» класс.

3. Возложить ответственность за ведение и хранения документации ШСП на

куратора ШСП  педагога- психолога Лескову Е. В.

4. Утвердить план работы ШСП (Приложение 1).

5. Заседания ШСП проводить не реже 1 раза в четверть и/или по мере

необходимости, в соответствии с Планом ШСП.

6. ШСП в своей работе должна руководствоваться Положением о службе

школьной медиации государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения Самарской области средней общеобразовательной школа №3

«Образовательный центр» города Нефтегорска муниципального района

Нефтегорский Самарской области от 18.01.2021 г.

7. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                              Токарев Д.Д.

С приказом ознакомлены:

Приложение к Приказу

№23/1 -од от 18.01.2023 года

План работы

школьной службы примирения ГБОУ СОШ №3 г. Нефтегорска

на 2023-2024 учебный год

Цели школьной службы примирения ГБОУ СОШ №3 г. Нефтегорска:

 распространение среди участников образовательного процесса

цивилизованных форм разрешения споров и конфликтов

(восстановительная медиация, переговоры и другие способы);

 помощь участникам образовательного процесса в разрешении споров

и конфликтных ситуаций на основе принципов и технологии

восстановительной медиации;

 организация в образовательном учреждении некарательного

реагирования на конфликты, проступки, противоправное поведение и

правонарушения несовершеннолетних на основе принципов и

технологии восстановительной медиации.

Задачи:

 проведение программ восстановительного разрешения конфликтов

(восстановительных медиаций, «кругов сообщества», «школьных

восстановительных конференций», «семейных конференций») для

участников споров, конфликтов;

 обучение учащихся и других участников образовательного

процесса цивилизованным методам урегулирования конфликтов и

осознания ответственности;

 организация просветительных мероприятий и информирование

участников образовательного процесса о миссии, принципах и

технологии восстановительной медиации.

№

п\п
Мероприятия

Сроки

проведения

Ответственны

е

1.
Организационно-методическая работа.

Планирование работы на учебный год.
Август Куратор ШСП

2.

Размещение информации о ШСП на

сайте школы и в школьной группе

«Вконтакте».

В течение года Куратор ШСП

3.

Проведение программ примирения по

запросам обучающихся, родителей

(законных представителей),

администрации школы.

В течение года

по запросам

Куратор и

медиаторы

ШСП

4.

Сотрудничество с Советом

профилактики, возможность проведения

восстановительных программ с подачи

членов Совета профилактики.

В течение

учебного года.
Куратор ШСП

5.

Проведение мероприятий и социальных

акций по профилактике школьного

буллинга (травли), по развитию навыков

ненасильственного общения, по

обучению навыкам конструктивного

взаимодействия

В течение года

Куратор и

медиаторы

ШСП,

классные

руководители

6.

Проведение психологических игр на

сплочение в классе во время перемен

«Веселые переменки» с целью

формирования толерантного поведения

школьников.

В течение года
Медиаторы

ШСП

7.

Проведение цикла тренинговых занятий

по обучению навыкам конструктивного

взаимодействия «Общение без

конфликтов» для младших школьников

и подростков 10 – 14 лет.

В течение года Куратор ШСП

8.
Проведение рабочих заседаний состава

ШСП.
1 раз в четверть

Куратор и

медиаторы

ШСП

9.

Участие в конференциях, семинарах,

конкурсах по профилю деятельности

школьной службы примирения, участие

в развивающих проектах онлайн-школы

«PRO-медиатор»

В течение года

Куратор и

медиаторы

ШСП

10.
Ведение журнала регистрации

конфликтных ситуаций.
В течение года Куратор ШСП

11.
Анализ работы ШСП за 2023-2024

учебный год
Май

Куратор и

медиаторы

ШСП